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Facturarea electronica generalizata, la un pas de implementare. Când dispare

factura pe hârtie?

Legislația care vizeaza facturarea electronica generalizata a fost elaborata de autoritați și prevede ca, începând cu data de 1

ianuarie 2024, entitațile care deruleaza operațiuni taxabile în România vor fi obligate sa raporteze toate facturile prin sistemul RO

e-Factura. Varianta pe hârtie va mai putea fi utilizata, în paralel, doar pâna la 30 iunie 2024 și doar în cazul în care furnizorul sau

beneficiarul nu figureaza înca în Registrul RO e-Factura. Ulterior, rambursarea TVA va fi posibila pentru entitațile stabilite în

România doar în baza facturii electronice. Care sunt etapele implementarii și ce risca entitațile care nu se conformeaza?  

România a impus un sistem obligatoriu de facturare electronica începând de anul trecut, pentru bunurile cu risc fiscal, în relația cu entitați

ale statului (business-to-government - B2G) și pentru operatorii din turism care accepta vouchere de vacanța. Pentru a extinde obligativitatea

catre toate categoriile de tranzacții derulate pe teritoriul României, autoritațile au solicitat o derogare de la legislația comunitara de TVA, pe

care instituțiile europene au aprobat-o în vara anului 2023. 

 

Șase luni de tranziție

 

Procesul de implementare a sistemului la nivel generalizat are doua etape importante. În prima, între 1 ianuarie și 30 iunie 2024, furnizorii

români, indiferent daca sunt sau nu înregistrați în scop de TVA, vor fi obligați sa raporteze în sistemul RO e-Factura toate facturile B2B (

business-to-business) emise pentru operațiunile (livrari de bunuri sau prestari de servicii) taxabile în România. Aceasta regula este aplicabila

și contribuabililor nerezidenți care sunt înregistrați în scopuri de TVA în România, dar și în cazul facturilor emise de furnizori români pentru

tranzacții în care sunt implicate entitați ale statului (B2G), altele decât cele acoperite de legislația anterioara privind facturarea electronica

B2G, în vigoare de anul trecut.

Sunt exceptate de la aceste prevederi facturile aferente exporturilor de bunuri realizate de catre furnizor sau de alta persoana în contul sau și

cele pentru livrarile intracomunitare de bunuri cu plecare din România.

Concret, în prima etapa de implementare, contribuabilii menționați trebuie sa emita facturile și în format XML, pe lânga tradiționala factura

pe hârtie, și sa le depuna în sistemul RO e-Factura, prin Spațiul Privat Virtual (SPV). 

În perioada menționata, furnizorii vor transmite facturile emise catre partenerii de afaceri conform procedurilor deja existente (pe hârtie sau

prin alte variante de facturare electronica), cu excepția situației în care atât furnizorul/prestatorul, cât și destinatarul sunt înregistrați în
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Registrul RO e-Factura, caz în care factura se considera comunicata catre beneficiar atunci când este transmisa cu succes prin sistemul

electronic. 

 

Termenul limita pentru transmiterea facturilor în sistemul RO e-Factura este de cinci zile lucratoare de la data emiterii facturii, cu

respectarea anumitor condiții, iar încalcarea acestei prevederi constituie contravenție și se sancționeaza cu amenda de la 1.000 la 10.000 de

lei, în funcție de dimensiunea contribuabilului. În perioada 1 ianuarie – 31 martie 2024 nu se aplica sancțiuni pentru astfel de abateri.

 

În etapa a doua, dupa 1 iulie 2024, facturile pe hârtie sau în vechiul format electronic nu vor mai fi acceptate din punct de vedere fiscal. 

Singurele facturi acceptate în scopul exercitarii dreptului de deducere a TVA vor fi cele emise electronic, în format XML, și transmise

beneficiarilor prin sistemul RO e-Factura. 

 

Sancțiuni semnificative

 

Contribuabilii trebuie sa se pregateasca din timp pentru îndeplinirea acestor obligații, dat fiind ca sancțiunile sunt semnificative. Beneficiarii

de facturi B2B care, dupa data de 1 iulie 2024, primesc și înregistreaza în evidența contabila facturi care nu sunt emise în format electronic

și nu sunt trimise prin sistemul RO e-Factura sunt sancționați cu amenzi egale cu suma TVA înscrisa pe factura. 

O astfel de prevedere pare a fi în contradicție cu principiile dreptului UE (spre exemplu decizia CJUE în cauza 564/15 Farkas). Mai mult,

beneficiarii care înregistreaza în evidența lor facturi în format tradițional se vor confrunta, de asemenea, cu respingerea deducerii TVA

aferenta, deoarece facturile de acest tip nu vor mai fi acceptate pentru exercitarea deducerii TVA. 

În concluzie, toți contribuabilii care deruleaza operațiuni taxabile în România trebuie sa fie gata, înca de la 1 ianuarie 2024, sa emita

facturile în format electronic și sa le raporteze în sistem, chiar daca timp de șase luni mai pot utiliza formatul actual al facturilor. În acest

scop, este necesara identificarea unor soluții compatibile cu sistemele contabile interne, cu ajutorul carora contribuabilii sa se poata

conforma la noile cerințe de raportare. Pe de alta parte, autoritatea fiscala (ANAF) trebuie sa își îmbunatațeasca infrastructura, astfel încât

aceasta obligativitate sa produca efectele scontate.
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